Christus? Partis Donati? Non est ipse, non est ipse. Homo bone, non est ipse: immo homo male, non est ipse. Ad nuptias venimus, tabulas legamus, et non litigemus. Ergo si tu dicis, Christus est sponsus partis Donati; ego tabulas lego, et invenio esse Christum sponsum Ecclesiae diffusae toto orbe terrarum. Si dicis: Ipse est, et non est ipse, negas Christum in carne venisse.

CAPUT VIII.—12. *Pelagianista.*—Pelagianista restat, non ex haeresibus omnibus, sed eis quas pro parvo tempore commemoravi. Iam enim dixi: Quis numerat tot pestes? Quid dicis: Pelagianista? Audite quid dicit. Videtur confiteri Christum in carne venisse: sed discussus invenitur negare. Christus enim in carne venit, quae similitudo esset carnis peccati, non esset caro peccati. Apostoli verba sunt: *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati* (Rom 8,3). Non in similitudinem carnis, quasi caro non esset caro; sed in similitudinem carnis peccati, quia caro erat, sed peccati caro non erat. Iste autem Pelagius et ceteram carnem omnis infantis carni Christi conatur aequare. Non est, carissimi. Non pro magno commendaretur in Christo similitudo carnis peccati, nisi omnis cetera caro esset caro peccati. Quid ergo prodest, quia dicis Christum in carne venisse, et omnium infantium carni eum conaris aequare? Et tibi hoc dico quod Donatistae: Non est ipse. Ecce video Ecclesiam

testimonio que da la madre Iglesia a sus mismos hijos. Corren las madres con sus hijos pequeños, los presentan al Salvador para que los salve, no a Pelagio para que los condene. Cualquiera mujer que es madre, llena de piedad, corre con su hijo pequeño y dice: «Bautícesele para que se salve». Pelagio replica: «Salvar, ¿qué? Nada tiene que deba ser salvado, no tiene ningún vicio, nada heredó del germen de la condenación». Si es igual que Cristo, ¿por qué busca a Cristo? Atiende lo que te digo: «El esposo, el hijo de Dios que vino en la carne, es salvador de los mayores y de los pequeños, de los grandes y de los infantes, y ése es Cristo; tú, en cambio, afirmas que Cristo es salvador de los grandes, no de los pequeños: No es él. Si no es él, también tú niegas que Cristo vino en la carne.

13. Y si pasamos revista a todas las herejías, hallaremos que todas niegan que Cristo vino en la carne. Todos los herejes lo niegan. ¿Por qué os extrañáis de que los paganos nieguen que Cristo vino en la carne? ¿Por qué os extrañáis de que los judíos nieguen que Cristo vino en la carne? ¿De qué os extrañáis si los maniqueos niegan abiertamente que Cristo vino en la carne? Lo digo a vuestra caridad: también los malos católicos confiesan de palabra que Cristo vino en la carne, pero lo niegan con los hechos. No estéis tan seguros por vuestra fe; añadid a vuestra fe recta una vida recta, para confesar que Cristo vino en la carne de palabra, afirmando la verdad, y de obra, viviendo bien. Pues si lo confesáis de palabra y lo negáis con los hechos, esa fe, de gente mala, está cercana a

matrem testimonium reddentem ipsis uberibus suis. Accurrunt matres cum parvulis filiis, ingerunt Salvatori salvandos, non Pelagio damnandos. Mater quaelibet mulier pietate currens cum parvulo filio dicit: Baptizetur, ut salvetur. Pelagius contra: Quid salvetur? Non est quod in eo salvetur; nihil habet vitii, nihil ex traduce damnationis attraxit. Si aequalis est Christo, quare quaerit Christum? Ecce dico tibi: Sponsus Filius Dei qui venit in carne, salvator est et maiorum et minorum, salvator est et grandium et infantium, et ipse est Christus: tu autem dicis salvatorem Christum maiorum, non minorum: non est ipse. Si non est ipse, negas et tu Christum in carne venisse.

CAPUT IX.—13. *Haereticis commune est et malis Catholicis, negare incarnationem Christi.*—Et si discutiamus [993] omnes haereses, invenimus eas negare Christum in carne venisse. Omnes haeretici negant Christum in carne venisse. Quid miramini, si Pagani negant Christum in carne venisse? Quid miramini, si Iudaei negant Christum in carne venisse? Quid miramini, si Manichaei apertissime negant Christum in carne venisse? Sed dico Caritati vestrae, etiam omnes mali Catholici verbis confitentur Christum in carne venisse; factis autem negant. Nolite ergo esse tanquam de fide securi. Adiungite fidei rectae vitam rectam, ut Christum confiteamini in carne venisse, et verbis vera dicendo, et factis bene vivendo. Nam si confiteamini verbis, et factis negetis; fides talium

la de los demonios. Escuchadme, amadísimos, escuchadme, no sea que este sudor mío sea cargo contra vosotros; escuchadme. El apóstol Santiago, hablando de la fe y las obras contra quienes creían que les bastaba la fe y no querían tener buenas obras, dice: *Tú crees que hay un solo Dios; haces bien; también los demonios lo creen y tiemblan.* ¿Acaso serán liberados los demonios del fuego eterno por creer, aunque tiemblen? Y ahora considerad que lo que oísteis en el Evangelio, lo que dice Pedro: *Tú eres Cristo, el hijo de Dios vivo*, eso mismo dijeron los demonios: *Sabemos quién eres, el hijo de Dios.* Leed los evangelios y lo encontraréis. Pero mientras Pedro es alabado, el demonio es reprendido y expulsado. Palabras idénticas, pero hechos diversos⁹. ¿En qué se distinguen estas dos confesiones? Se alaba el amor y se condena el temor. Si los demonios decían: *Tú eres el hijo de Dios*, no era por amor; se lo dictaba el temor, no el amor. Además, en la misma confesión decían ellos: *¿Qué tenemos que ver nosotros contigo?* Pedro, en cambio, dijo: *Estoy contigo hasta la muerte.*